
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Ricardo Jorge Da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024

Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................18

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AMBIENTE

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo C o o r d e n a d a 
UTM

Validade

CMILA 069/2024 PALOMA MEDEIROS DE SOUZA 22.815.601/0001-95 Fabricação de produtos de padaria e con-
feitaria com predominância de produção 

própria (COD.47.12-1-00).

10946/2024 2 2 ° 2 7 ' 2 7 . 5 9 " S       
43°50'21.26"O

CMILA 083/2024 FERNANDA CRUZ MEIRELES 
DOS SANTOS

50.403.414/0001-30 Outras atividades auxiliares dos trans-
portes terrestres não especiicados ante-

riormente (COD. 52.29-0-99).

13.964/2024. 2 2 ° 3 0 ' 5 4 . 0 9 " S    
43°48'25.49"W

CMILA 087/2024 JOICE OLIVEIRA DA SILVA CAR-
DOSO

42.527.400/0001-08 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e simi-
lares (COD. 56.11-2-03) e o seguinte código 

do CNPJ (COD. 47.29-6-99).

11.927/2024 2 2 ° 2 7 ' 5 4 . 2 5 " S        
43°49'55.82"O

CMILA 089/2024 VERA LUCIA CELESTINO 33.295.017/0001-72 Bares e outros estabelecimentos espe-
cializados em servir bebidas, com entre-
tenimento (COD.56.11-2-05) e os demais 
códigos do CNPJ (COD. 96.02-5-01), (COD. 

14.22-3-00) e (COD. 56.11-2-01).

12.787/2024. 2 2 ° 3 1 ' 4 6 . 5 6 " S   
43°48'42.15"W

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO nº 072/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 15380/2024;

RESOLVE conceder, retroagindo a 01 de outubro de 2024, data do efetivo af-
astamento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL 
POR IDADE, sem paridade e em parcela única da média, para a servidora MA-
RIA ESTELA DE CARVALHO, no cargo de MERENDEIRA, Matrícula nº 7373, na 
proporção de 44,35% da média das 80% maiores contribuições no valor de R$ 
639,31 (seiscentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos), sendo assim 
ixando o benefício em R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais), con-
forme o mínimo municipal, e na forma do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 
(com redação da EC nº 41/2003), Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei 
Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE FIXAÇÃO nº 072/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 15380/2024;

FIXA retroagindo ao dia 01 de outubro de 2024, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE, 
sem paridade e em parcela única da média, para a servidora MARIA ESTELA 
DE CARVALHO, no cargo MERENDEIRA, Matrícula nº 7373, na proporção de 
44,35% da média das 80% maiores contribuições no valor de R$ 639,31 (seis-
centos e trinta e nove reais e trinta e um centavos), sendo assim ixando o 
benefício em R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais), conforme o mín-
imo municipal, e na forma do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com redação 
da EC nº 41/2003), Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal nº 
501/2000.

Total da remuneração ---------------------------------------------- R$ 1.412,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024

ATO DE CONCESSÃO nº 073/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 15045/2024;

RESOLVE conceder, retroagindo a 01 de outubro de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR 
IDADE, sem paridade e em parcela única da média, para a servidora VALDENICE 
MARCONDES ALVES LAGE, no cargo de MERENDEIRA, Matrícula nº 7239, na 
proporção de 45,58% da média das 80% maiores contribuições no valor de 
R$ 659,79 (seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos), 
sendo assim ixando o benefício em R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze 
reais), conforme o mínimo municipal, e na forma do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da 
CRFB/88 (com redação da EC nº 41/2003), Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, 
I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE CONCESSÃO Nº 074/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 21888/2023.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de outubro de 2024, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PRO-
FESSOR com integralidade, paridade exceto na pensão e em parcelas distintas, 
para a servidora MARIA APARECIDA MACHADO DE AZEVEDO, no cargo de 
Professora II-1° Seg. CA a 4ª Série E7, na Matrícula nº 3279, no valor de R$ 
5.998,73 (cinco mil novecentos e noventa e oito reais e setenta e três centa-
vos), abaixo discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da 
EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da 
Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE FIXAÇÃO Nº 074/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000; 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 21888/2023.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFES-
SOR, a partir de 01 de outubro de 2024, com integralidade, paridade exceto na 
pensão e em parcelas distintas, para a servidora MARIA APARECIDA MACHADO 
DE AZEVEDO, no cargo de Professora II-1° Seg. CA a 4ª Série E7, na Matrícula 
nº 3279, no valor de R$ 5.998,73 (cinco mil novecentos e noventa e oito reais 
e setenta e três centavos), abaixo discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, 
da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 
326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de Professora II-1° Seg. CA a 4ª Série E7, de acor-
do com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 
1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações ---------------------------- R$ 4.284,81
Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º326 de 28 de 
abril de 1997  ----------------------------------------------- R$ 1.713,92

Total da remuneração -------------------------------------------- R$ 5.998,73

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524

ATO DE FIXAÇÃO nº 073/2024

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 (com 
redação da EC nº 41/2003) c/c Art. 76, III, “d” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 15045/2024;

FIXA retroagindo ao dia 01 de outubro de 2024, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE, 
sem paridade e em parcela única da média, para a servidora VALDENICE MAR-
CONDES ALVES LAGE, no cargo MERENDEIRA, Matrícula nº 7239, na proporção 
de 45,58% da média das 80% maiores contribuições no valor de R$ 659,79 
(seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos), sendo assim 
ixando o benefício em R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais), con-
forme o mínimo municipal, e na forma do Art. 40, §1º, inciso III, “b” da CRFB/88 
(com redação da EC nº 41/2003), Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei 
Municipal nº 501/2000.

Total da remuneração -------------------------------------------------- R$ 1.412,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024

ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE INDEFERIMENTO 

INDEFIRO o Recurso impetrado pela empresa VEROCHEQUE REFEIÇÕES, contra a HABILITAÇÃO E PROPOSTA da empresa RC CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS 
LTDA, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO, GER-
ENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CARTÕES MAGNÉTICOS DE ALIMENTAÇÃO, COM PROCESSAMENTO E CARGA DE CRÉDITOS ELETRÔNICOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, RESIDENTES 
NAS ÁREAS DE ABRANGÊNCIA DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, conforme laudas 
no processo administrativo nº 4106/2024.

Barra do Piraí, 24 de setembro de 2024.

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretaria Municipal de Assistência Social

SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 43° Termo Aditivo do Convênio nº 04/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/
SUS e Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Rio de Janeiro.

OBJETO: “Regulamenta o repasse do Incremento aos serviços de Atendimento Ginecológicos”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 17.778/2024.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: a) Lei Federal nº 8.080/1990

DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.00.0022

VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thadeu Valadão Pedroso
Secretário Municipal de Saúde – Interino



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



13Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



14Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



15Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024

FAZENDA



16Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



17Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 179 | 25 de Setembro de 2024



18Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 179 | 25 de Setembro de 2024

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 009/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no decreto n° 1413 de 11 de outubro 
de 2002.

RESOLVE:

Enquadrar na matrícula 7909 Classe E nível 5 por decisão judicial transitada em julgado emanada nos autos do processo judicial nº 0006720-28.2021-28.2021.8.19.0006, 
a professora MARIANA MARTINS DE BRITO LAMAS, da Secretaria Municipal de Educação, regida pelo Regime Jurídico Único, instituído pela Lei Municipal n° 326 de 
28 de abril de 1997, c/c artigo 5°, parágrafo 2° da Lei Municipal n° 415 de 29 de maio de 1991, a contar de 24/09/2024.

Barra do Piraí, 24 de Setembro de 2024.

ALEX DA SILVA BARBOSA
Secretário Municipal de Recursos Humanos


